come dice S. Paolo, opportune et importune, talmente pero

che si vegga e conosca sempre che non si camina se non al

bene del re e del regno.

Quel che si e detto de vescovi et arcivescovi et altri pastori

ha luogo ancora nelli altri ordini e religioni dove sono molti

servi di Dio, che con la sana dottrina, predicationi, amminis-
trationi de santi sacramenti et orationi continue promovono
grandemente il culto divino e la salute dell'anime ; et in

questa gran confusione che ora si trova nel regno delle cose

sacre per i tumulti delle guerre e necessario inaggior numero
di operaii per supplire a tanta necessita et infiiiita di

popoli ; et in questa occasione fara toccar con mano alia

Mt^ Sua quanto sia ottimo et opportuno rimedio la publica-

tione et osservanza del concilio di Trento, come e stato

promesso da suoi procuratori. . . .

Non puo N. S. mancar di raccomandare al re efficacis-

simamente et in visceribus Christi tutte le chiese, gli ecclesias-

tici e sacerdoti secolari e regolari e veri servi di Dio, accio

voglia haverli in particolar protettione, conservarli la loro

immunita e privilegii, difenderli dalle oppressioni, non per-

mettere che li giudici laici perturbino li loro stato e la giuris-

ditione ecclesiastica, et in somma ricordarsi che quel che si

fa a loro si fa a Dio, et che essi sono mediatori per placar I'ira

di Dio e per ottener venia dei peccati e per tutte le consolationi

e gratie che si aspettano dalla divina misericordia ; e pero

quando verra a notitia di V. S. ill'"^ qualche caso particolare,

ne avvertira Sua M^'^ ene suggerira i rimedii.

Spera Sua S*^^ et aspetta ogni grand'effetto dalla bonta

del re et e certo che V. S. ill"'^ continuera ad animarlo accio

non si ralfreddi n^ si ritiri dall'opere buone per qualche

diflficolta che insorga di presente, perche cosi suole avvenir

quasi sempre per suggestione del demonio, ma che metta

pure in effetto la sua retta intentione e ne dia quel certo e

sicuro inditio e saggio, che la s*^ Chiesa e tutti li buoni hanno
bramato et bramano, perche, S. M*^"^ cosi, non ha da dubitare

che Dio benedetto non li somministri consiglio e forze bastanti

da superar tutte le difficolta, per grandi che siano ; et in

questo particolare gli mettera in consideratione quanto potenti

e di quanta efiicacia siano gli essempii dei principi ; e percio,

quando S. M*^ havera buon confessore, si confessera e comuni-
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cara e frequentara spesso i ss""* sacramenti. Questa sara